— 1 —

公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会

文件

上 海 市 房 屋 管 理 局

上 海 市 规 划 和 自 然 资 源 局

上 海 市 财 政 局

上 海 市 市 场 监 督 管 理 局

沪建房管联〔2021〕74 号

关于进一步明确本市既有多层住宅加装电梯

审批管理等要求的通知

各区建设行政管理部门、住房保障房屋管理局、规划资源局、

市场监管局、财政局，各有关单位：

为进一步规范加装电梯的过程监管，有效保障既有多层住

宅加装电梯顺利实施，根据《关于进一步做好本市既有多层住

宅加装电梯工作的若干意见》（沪建房管联〔2019〕749 号，

以下简称《若干意见》）及相关规定，现就做好加装项目审核

 — 2 —

及监管工作通知如下：

一、规划手续办理

各区规划资源管理部门应加强既有多层住宅加装电梯规

划建筑设计方案的审核，在符合规划管理规定的前提下，做好

建筑设计方案公示工作。公示反馈意见期满，各区规划资源部

门应向街道（镇）和业委会（或业主）出具公示反馈意见的情

况。

二、施工图设计文件安全性论证

市住宅修缮工程质量检测中心应加强加装电梯项目施工

图设计文件安全性论证的指导和管理。可通过组织专家或委托

施工图审查机构进行技术论证的方式，对既有多层住宅加装电

梯进行房屋安全性论证，并按规定出具技术论证意见。

三、建设管理手续办理

申请人应办理开工信息报送手续，网上填报加装电梯项目

相关情况并提交资料。各区建设行政管理部门或街道（镇）应

根据各自职责，加强对加装电梯项目的监督管理。

四、电梯安装、使用登记手续办理

各区市场监管部门负责电梯安装、使用的监督管理。电梯

安装手续应当在施工前，书面告知市场监督管理部门，并依法

向特种设备检验机构申请监督检验。按照《若干意见》的要求，

申请人可委托物业服务企业或其他经协商确定的实际管理单

 — 3 —

位等办理电梯使用登记手续。

五、综合竣工验收

各区房屋管理部门负责牵头加装电梯项目的综合验收工

作。按照《若干意见》规定，加装电梯项目竣工后，申请人在

完成工程项目施工竣工验收、电梯设备安装使用验收后，区房

屋管理部门会同区建设管理、市场监管等部门组织联合竣工综

合验收。

六、财政资金使用

鼓励引导业主按照共建共治共享的原则，用好政府加装电

梯专项补贴资金，实现本门洞全楼层业主效益共享。各区财政

部门要根据施工进度做好财政补贴资金的及时拨付。

七、其他

鼓励将符合整治条件的零星加装电梯幢优先纳入旧住房

改造计划，进一步降低居民管线迁移等费用。市、区相关管理

部门应积极推进“一门式”集中受理审批、实施“一网通办”和

“只跑一次”审改措施及申报材料互认共享，努力使加装电梯项

目审批更简、监管更强、服务更优。各街镇和居委要强化党建

引领，依托共建共治，做好群众工作。各单位还应积极引导加

装电梯整小区规模化设计和施工，协调电梯品牌、型号等，为

电梯后续运维管理创造良好条件。

八、施行日期

 — 4 —

本通知自发布之日起施行。凡与之前审批管理要求不一致

的，以本通知为准。

特此通知。

附件: 加装电梯手续办理目录

市住房城乡建设管理委   市房屋管理局    市规划资源局

市财政局             市市场监管局

二 ○ 二 一 年 二 月 二 十 二 日

 — 5 —

附件:

加装电梯手续办理目录

 环节 管理部门 提交资料 时限 结果形式

1
建筑设计方案

审核公示

区规划资源管理

部门

1、 业主意愿征询结果

2、 建筑设计方案

收到材料后 5 个工作日内公示，

公示期 10 天，反馈期 7 天。

规划公示意见反

馈

2
房屋安全性论

证

市住宅修缮工程

质量检测中心

1、 规划公示意见反馈

2、 建筑设计方案、施工图及计算书

3、 房屋质量检测报告和房屋原始图纸（无法提供

的，设计单位应作现场检测，并提交相关设计

依据）

资料齐全后 10 个工作日内出具

房屋安全性论证意见

房屋安全性论证

意见

3
建设项目开工

信息报送
区建设管理部门

1、 填报项目基本情况、勘察、设计、施工、监理

单位相关合同信息

2、 规划公示反馈意见

3、 规划公示反馈意见的处理情况（如有异议）

4、 房屋安全性论证意见

网上自行办理 信息报送

 — 6 —

4

电梯安装

区市场监督管理

部门

施工告知单 当场办理 信息备案

电梯使用登记

1、 使用登记表（一式两份）

2、 含有电梯使用单位统一社会信用代码的证明

3、 电梯产品合格证(含产品数据表)

4、 电梯安装监督检验报告

自受理之日起 3 个工作日内 使用登记证

5 竣工综合验收 区房屋管理部门

1、 竣工综合验收登记表

2、 建设工程竣工验收备案证

3、 电梯使用登记证

自受理之日起 7 个工作日
竣工综合验收记

录

 — 7 —

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室   2021 年 2 月 25 日印发

	文号
	内容
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK6
	OLE_LINK13

		2021-02-25T15:55:10+0000
	电子公章